Super CXVIIII articulo interrogatus, respondit se credere ita verum 
esse ut continetur in eo.

Super CXX articulo et tribus sequentibus interrogatus, respondit vera 
esse que continentur in eis, de hiis videlicet que a se attestata sunt, et de 
aliis dixit se nescire.
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Super CXXIIII qui incipit : Item quod magnus magister ordinis, visitator et ce-
tera, et reliquis omnibus articulis ultimis, respondit se nichil scire, nisi per 
auditum. Et dixit interrogatus quod predicta non testatur odio, vel amore, 
prece vel pretio, vel timore et cetera.

Et ego Magalottus, filius Tautobenis de Montemagno, imperiali aucto-
ritate Judex ordinarius et notarius et seriba publicus, supradicti reverendi 
patris domini archiepiscopi Pisani, supradictis attestationiblis, depositio-
nibus et dictis et omnibus supradictis interfui. Et ea rogatus et de man-
dato suprascriptorum dominorum scripsi et publicavi.

Verum quod in inquisitione per nos facta et relations ad Sanctitatem 
vestrain destinata contra singulares personas, mentio habetur quod209 sep-
tem aliorum fratrum dicti ordinis, responsiones seu negationes eorum 
super premissis articulis non curavimus interserere relationi presenti, cum 
aliqui eorum nullo tempore habuerint statum seu prelationem in ordine, 
aliqui ad sola servitia seu rusticana opera deputati et aliqui propter sui 
novitatem in ordine, secreta ipsa dicti ordinis verisimiliter potuerint igno-
rari, licet eosdem exposuerimus questionibus et torrnentis. Supradictas 
autem attestationes, depositiones et confessiones suprascripti fratres per 
nos examinati dixerunt, recognoverunt et constanter affirmaverunt per 
nos iterato examinati, sine coactione aliqua vel tormentis, publice sepe 
singulis pretactis articulis lectis eisdem per ordinem et diligenter exposi-
tis, in presentia eorumdem testium qui subscripti saint in aliis relationibus 
Sanctitati vestre contra singulares personas dicti ordinis per nos factis.

In quorum omnium testimonium et certitudinem pleniorem relationi 
presenti sigilla nostra duximus apponenda.

209 Ce mot quod rend la phrase inintelligible ; il semble qu’il faudrait de.
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IV – BULLE DE SUPPRESSION DE L’ORDRE DES 
TEMPLIERS, REPRODUITE D’APRÈS VILLANUEVA.  

(TRADUCTION DE M. L’ABBÉ BELET.)

CLÉMENT, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, en mémoire perpétuelle de 
la chose ;

Une voix a été entendue dans les hauteurs, voix de lamentation, de deuil 
et de pleurs ; car le temps est venu, il est venu le temps où le Seigneur, par 
la bouche du prophète, fait entendre cette plainte : « Cette maison est deve-
nue l’objet de ma fureur et de mon indignation ; elle sera enlevée de devant 
ma face à cause de la malice de ses enfants ; car ils m’ont provoqué à la 
colère ; ils m’ont tourné le dos et non le visage ; ils ont mis des idoles dans 
la maison où mon nom a été invoqué, afin de la souiller. Ils ont élevé des 
autels à Baal pour initier et consacrer leurs fils aux idoles et aux démons. 
( Jérém., XXXXII, 31-35.) « Ils ont gravement péché, comme dans les jours 
de Gabaa. » (Osée, IX, 9.) À une nouvelle si affreuse, en présence d’une 
infamie publique si horrible (et qui en effet a jamais entendu, qui a jamais 
rien vu de semblable ?) je suis tombé quand j’ai entendu, j’ai été contristé 
quand j’ai vu, mon cœur s’est rempli d’amertume, les ténèbres m’ont en-
veloppé : Car c’est la voix du peuple de la cité, la voix du temple, la voix 
du Seigneur qui rend à ses ennemis ce qu’ils ont mérité. Le Prophète sent 
le besoin de s’écrier : « Donnez-leur, Seigneur, donnez-leur des entrailles 
qui ne portent point d’enfants et des mamelles desséchées » (Osée, IX, 14) ; 
« car leur malice a révélé leurs iniquités. Chassez-les de votre maison ; que 
leur racine soit desséchée, qu’ils ne fassent plus de fruit, que cette maison 
ne soit plus une cause d’amertume et « une épine douloureuse » (Ezéch., 
XXVIII, 24) ; car elle n’est pas légère la fornication de celle qui immole ses 
fils, qui les donne et les consacre aux démons et non à Dieu, à des dieux 
qu’ils ignoraient. C’est pourquoi cette maison sera vouée à la solitude et à 
l’opprobre, à la malédiction et au désert ; « couverte de confusion et étalée 
à la poussière, elle sera mise au dernier rang ; elle sera déserte, sans chemin 
et sans eau ; elle sera brûlée par la colère du Seigneur qu’elle a méprisé. 
Qu’elle ne soit point habitée, mais réduite en un désert ; que tous, en la 
voyant, soient frappés de stupeur et se rient de toutes ses plaies. » ( Jérém., 
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L, 12, 13.) Car le Seigneur n’a pas choisi la nation à cause du lieu, mais le 
lieu à cause de la nation ; or, comme le lieu même du temple a participé aux 
forfaits du peuple, et que Salomon, qui était rempli de la sagesse comme 
d’un fleuve, a entendu ces paroles formelles de la bouche du Seigneur, 
lorsqu’il lui construisait un temple : « Si vos enfants se détournent de moi, 
s’ils cessent de me suivre et de m’honorer, s’ils vont trouver des dieux 
étrangers, et s’ils les adorent, je les repousserai de devant ma face, et je les 
chasserai de la terre que je leur ai donnée, et je rejetterai de ma présence le 
temple que j’ai consacré à mon nom, et il deviendra un sujet de proverbe 
et de fable, et un exemple pour les peuples. Et tous les passants, à sa vue, 
seront étonnés et lâcheront leurs sifflets ; ils diront : Pourquoi le Seigneur 
a-t-il traité ainsi cette terre et cette maison ? Et on leur répondra : Parce 
qu’ils se sont éloignés de Dieu, leur Seigneur, qui les a achetés et rachetés, 
et qu’ils ont suivi Baal et les dieux étrangers, et qu’ils les ont adorés et ser-
vis. Voilà pourquoi le Seigneur les a frappés de ces maux terribles. » (III, 
Rois, IX, 6, 9.)